Уг. дело № 1-347 / 2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

о прекращении уголовного дела и уголовного преследования

с назначением судебного штрафа 

" 14 " ноября 2018 года г. Чебоксары 

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе: 

Председательствующего судьи Трыновой Г.Г., 

При секретаре судебного заседания Александровой О.Г., 

С участием прокурора – старшего помощника отдела прокуратуры Чувашской Республики Пузыревой А.Н., 

Защитника Ласточкина В.А.,, предоставившего удостоверение и ордер, 

Обвиняемой ФИО3,

Представителя потерпевшего ФИО11, действующего по доверенности № 135 от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, невоеннообязанной, замужней, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающей финансовым директором ООО «

<

данные изъяты>», проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, находящейся по данному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 5 - ст. 285 ч.1 УК РФ, суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Так, она, являясь главным бухгалтером централизованной бухгалтерии государственного унитарного предприятия Чувашской Республики «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (с ДД.ММ.ГГГГ - государственное унитарное предприятие Чувашской Республики «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения Чувашской Республики) (далее – ГУП «

<

данные изъяты>», ГУП, предприятие), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имущество которого является государственной собственностью Чувашской Республики, предназначенного для производства продукции, выполнения работ, оказания услуг для выполнения социально-экономических заказов, удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли, назначенная на указанную должность приказом (распоряжением) ГУП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденной генеральным директором ГУП «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, будучи наделенной полномочиями осуществлять руководство ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности на предприятии, формирование учетной политики с разработкой мероприятий по ее реализации; обеспечивать составление расчетов по зарплате, начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежей в банковские учреждения; осуществлять меры по устранению потерь и непроизводственных затрат; контролировать своевременное и правильное оформление бухгалтерской документации; представлять интересы предприятия во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями предприятия и другими организациями по финансово-хозяйственным и иным вопросам; устанавливать должностные обязанности для подчиненных ему работников; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, достоверно зная о том, что, находясь на указанной должности, она согласно раздела III должностной инструкции обязуется осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения устойчивости предприятия; руководить работниками бухгалтерской службы предприятия, а также о том, что, находясь на указанной должности она, в соответствии с разделом V должностной инструкции несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации, за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, то есть, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, предвидя противоправность и общественную опасность своих действий, в период с 2015 года по 2018 год совершила соучастие в злоупотреблении генеральным директором ГУП «

<

данные изъяты>» ФИО4 должностными полномочиями в форме пособничества, состоящем из ряда идентичных и тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление - злоупотребление должностными полномочиями, при следующих обстоятельствах.

В 2015 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного завладения денежными средствами ГУП путем совершения незаконных сделок, в которых он имеет личную заинтересованность, разработал преступный план, для реализации которого вовлек ФИО2 в качестве пособника, распределив ей следующие обязанности. 

Так, ФИО2, согласно отведенной ей ФИО4 преступной роли, с целью создания видимости осуществления ими законной хозяйственной деятельности необходимо было получить согласие своей матери – ФИО7 на заключение с ней (ФИО2), ФИО4, ФИО6 и ФИО5 фиктивных договоров безвозмездного пользования нежилыми помещениями лишь для создания видимости осуществления хозяйственной деятельности; обеспечить от имени ФИО7, зарегистрированной для этих целей в качестве индивидуального предпринимателя, заключение договоров аренды, предметом которых являлась передача ИП ФИО7 (арендодатель) во временное пользование ГУП «Фармация» (арендатор) нежилых помещений, якобы полученных ИП ФИО7 в безвозмездное пользование от ФИО2, ФИО4, ФИО6 и ФИО5; организовать перечисление работниками бухгалтерии ГУП денежных средств с расчетных счетов предприятия на расчетный счет ИП ФИО7; после поступления на расчетный счет ИП ФИО7 арендной платы, произвести необходимые отчисления на налоги и иные обязательные платежи, а оставшуюся сумму денежных средств за вычетом своей доли в праве собственности на вышеуказанные помещения передать ФИО4 соразмерно его доли и долям в праве собственности на нежилые помещения, принадлежащим членам его семьи - ФИО6 и ФИО5 В свою очередь ФИО4 принял на себя обязательства организовать подготовку подчиненными ему работниками предприятия и заключение от имени ГУП «Фармация» договоров аренды вышеуказанных нежилых помещений с ИП ФИО7 для размещения аптечных пунктов, скрыв от них наличие личной заинтересованности в совершении данных сделок, создать условия для установления завышенного размера ежемесячной арендной платы, по сравнению со средней рыночной стоимостью аренды аналогичных помещений. 

Так, ФИО4, необоснованно полагая возможным в силу своего должностного положения по своему личному усмотрению распоряжаться денежными средствами возглавляемого им ГУП в своих интересах, в один из дней апреля 2015 года, находясь на своем рабочем месте в ГУП «Фармация», расположенном по адресу: ФИО1 Республика, 

<

адрес>, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды руководимым им предприятием по завышенной арендной ставке приобретенных им ДД.ММ.ГГГГ в личную собственность нежилых помещений №№, 2, 3, 4, 6, части помещения №, расположенных по адресу: 

<

адрес> (далее – помещение в 

<

адрес>), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду личного участия в ней через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП должностными полномочиями, предусмотренными:

- пунктом 5.2 раздела 5 вышеуказанного Устава ГУП «Фармация (с ДД.ММ.ГГГГ - пунктом 5.7 Устава предприятия), в соответствии с которым генеральный директор без доверенности действует от имени предприятия, заключает договоры, пользуется правом распоряжения средствами, издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников предприятия;

- пунктом 1.4 раздела 1 вышеуказанного трудового договора, в соответствии с которым генеральный директор распоряжается имуществом предприятия в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики порядке и в пределах, определенных Уставом предприятия и настоящим договором; 

- пунктом 2 статьи 21 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», согласно которого руководитель унитарного предприятия не вправе заниматься предпринимательской деятельностью; 

- пунктом 2 статьи 22 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», согласно которого руководитель унитарного предприятия должен доводить до сведения собственника имущества унитарного предприятия информацию об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в совершении которых он может быть признан заинтересованным. При этом в соответствии с пунктом 1 статьи 22 этого же закона сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя унитарного предприятия, не может совершаться унитарным предприятием без согласия собственника имущества унитарного предприятия. Руководитель унитарного предприятия признается заинтересованным в совершении унитарным предприятием сделки в том числе, в случаях, если он, его супруг, родители, дети, братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации являются стороной сделки или выступают в интересах третьих лиц в их отношениях с унитарным предприятием;

- пунктом 3.5 раздела 3 вышеуказанного Устава ГУП «Фармация», в соответствии с которым сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя предприятия, не может совершаться предприятием без согласия собственника или уполномоченного органа;

- пунктом 2.1 раздела 2 вышеуказанного трудового договора, в соответствии с которым генеральный директор обязуется добросовестно и разумно руководить предприятием, организовывать деятельность предприятия, обеспечивать его эффективную и устойчивую работу, доводить до сведения Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии информацию об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в совершении которых он может быть признан заинтересованным,

скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, установив цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 575 рублей за 1 кв.м., заключил от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 74,36 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 42757 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость (далее – НДС) и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 37923 рубля 60 копеек без учета НДС и коммунальных расходов. 

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения между ФИО4 (ссудодатель) и ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи им данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ФИО4 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы, перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 513084 рублей 00 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 58000 рублей 80 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его сыном – ФИО6 и ФИО2 (по ? доли в праве) нежилого помещения №, расположенного по адресу: ФИО1 Республика, 

<

адрес>, корпус 2 (далее – помещение в 

<

адрес>), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней сына – ФИО6 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором, в нарушение вышеупомянутых требований закона, в один из дней марта – апреля 2015 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 765 рублей за 1 кв.м., заключил от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 75,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 57757 рублей 50 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 43035 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО6 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО6 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 709858 рублей 31 копейка, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 193438 рублей 31 копейка.

Далее ФИО4, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного замысла, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его супругой – ФИО5 и ФИО2 (по ? доли в праве) нежилого помещения №, расположенное по адресу: ФИО1 Республика, 

<

адрес> (далее – помещение в 

<

адрес>), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней супруги – ФИО5 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором, в нарушение вышеупомянутых требований закона, в один из дней второй половины мая – июня 2015 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> ФИО1 Республики, скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 518,98 рублей за 1 кв.м., обеспечил заключение от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 39,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 20500 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 13430 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов. 

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО5 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО5 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно.

В последующем ФИО4, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного замысла, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его супругой – ФИО5 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней супруги – ФИО5 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором, в нарушение вышеупомянутых требований закона, в один из дней второй половины сентября – октября 2015 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> ФИО1 Республики, скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 518,98 рублей за 1 кв.м., обеспечил заключение от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 39,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 20500 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 13430 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО5 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно.

ФИО4 и ФИО2, в указанные выше периоды действия договоров аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договорам аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 143500 рублей 00 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению с средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 49490 рублей 00 копеек.

Далее ФИО4, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного замысла, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его супругой – ФИО5 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней супруги – ФИО5 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором, в нарушение вышеупомянутых требований закона, в один из дней декабря 2015 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> ФИО1 Республики, скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 500 рублей за 1 кв.м., обеспечил заключение от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 39,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 19750 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 13430 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов. 

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО5 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО5 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 237000 рублей 00 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению с средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 80580 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ в личную собственность нежилого помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду личного участия в ней через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором, в нарушение вышеупомянутых требований закона, в один из дней апреля 2016 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, установив цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 620 рублей за 1 кв.м., заключил от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 74,36 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 46103 рубля 20 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 34949 рублей 20 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения между ФИО4 (ссудодатель) и ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ФИО4 данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ФИО4 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы, перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 553238 рублей 20 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 133847 рублей 80 копеек. 

Также ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его сыном – ФИО6 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о наличии признаков заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней сына – ФИО6 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свое служебное положение, злоупотребляя вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором, в нарушение вышеупомянутых требований закона, в один из дней марта – апреля 2016 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, скрыл от Минздравсоцразвития Чувашии и Минимущества Чувашии свою заинтересованность в совершении возглавляемым им предприятием сделки и единолично, без получения письменного решения вышеуказанных органов исполнительной власти о согласовании такой сделки в соответствии с Порядком согласования сделок, совершаемых государственными унитарными предприятиями ФИО1 Республики и казенными предприятиями ФИО1 Республики, а также решений, связанных с участием государственных унитарных предприятий ФИО1 Республики и казенных предприятий ФИО1 Республики в коммерческих или некоммерческих организациях, утвержденным постановлением ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при содействии подчиненной ему ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 770 рублей за 1 кв.м., заключил от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договор аренды нежилого помещения без номера, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 75,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 58135 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 36995 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием обеспечить к себе расположение своего непосредственного руководителя – генерального директора ГУП ФИО4, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО6 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО6 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В последующем ФИО4, несмотря на увольнение из ГУП «Фармация», не желая отступать от ранее разработанного им преступного плана, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом, в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его сыном – ФИО6 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о личной заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней сына – ФИО6 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней октября 2016 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 900 рублей за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение и.о. генерального директора ГУП ФИО8 относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, скрыв от него факт личного участия ФИО6 и ФИО2 в качестве одной из сторон совершаемой сделки от лица арендодателя, обеспечил заключение ФИО8 от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, дополнительного соглашения к договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер ежемесячной арендной платы указанного помещения в 

<

адрес>, общей площадью 75,5 кв.м., необоснованно увеличен с 58135 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов до 67950 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 36995 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО6 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО6 от имени ИП ФИО7 указанного дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения данного дополнительного соглашения по увеличенной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного соглашения она будет осуществлять самостоятельно.

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к нему, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 756619 рублей 60 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 312679 рублей 60 копеек.

Также ФИО4, несмотря на увольнение из ГУП «Фармация», не отказываясь от ранее разработанного им преступного плана, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его супругой – ФИО5 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о личной заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней супруги – ФИО5 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней декабря 2016 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 500 рублей за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение и.о. генерального директора ГУП ФИО9 относительно наличия у ИП ФИО7 намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества и соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, скрыв от него фактическое участие ФИО5 в качестве одной из сторон совершаемой сделки от лица арендодателя, обеспечил заключение ФИО9 от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7 договора аренды нежилого помещения №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 39,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 19750 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 13035 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО5 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО5 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 98750 рублей 00 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 33575 рублей 00 копеек.

Далее ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ в личную собственность нежилого помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о своей заинтересованности в совершении сделки ввиду личного участия в ней через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней апреля – мая 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, установив цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 620 рублей за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение и.о. генерального директора ГУП ФИО9 относительно наличия у ИП ФИО7 намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества и соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, скрыв от него факт личного участия в качестве одной из сторон совершаемой сделки от лица арендодателя, обеспечил заключение ФИО9 от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7 договора аренды нежилого помещения №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 74,36 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 46103 рубля 20 копеек, включая коммунальные услуги и эксплуатационные расходы, без учета НДС, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 42385 рублей 20 копеек с учетом коммунальных услуг и эксплуатационных расходов, без учета НДС.

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения между ФИО4 (ссудодатель) и ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ФИО4 данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ФИО4 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы, перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 551751 рублей 20 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 44496 рублей 06 копеек. 

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его сыном – ФИО6 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о личной заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней сына – ФИО6 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней марта – мая 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 900 рублей за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение и.о. генерального директора ГУП ФИО9 относительно наличия у ИП ФИО7 намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества и соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, скрыв от него фактическое участие ФИО6 в качестве одной из сторон совершаемой сделки от лица арендодателя, обеспечил заключение ФИО9 от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7 договора аренды нежилого помещения №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 75,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 67950 рубля 00 копеек, включая коммунальные услуги и эксплуатационные расходы, без учета НДС, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 38505 рублей 00 копеек с учетом коммунальных услуг и эксплуатационных расходов, без учета НДС.

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО6 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО6 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 747450 рублей 00 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 286632 рубля 10 копеек.

После этого ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его супругой – ФИО5 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о личной заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней супруги – ФИО5 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней июня 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 516 рублей за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение и.о. генерального директора ГУП ФИО10 относительно наличия у ИП ФИО7 намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества и соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, скрыв от нее фактическое участие ФИО5 в качестве одной из сторон совершаемой сделки от лица арендодателя, обеспечил заключение ФИО10 от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7 договора аренды нежилого помещения №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 39,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 20382 рубля 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 13035 рублей 00 копеек без учета НДС и коммунальных расходов.

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО5 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО5 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 243926 рублей 52 копейки, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению с средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 87927 рублей 00 копеек.

Также ФИО4, несмотря на увольнение из ГУП «Фармация», не намереваясь отступать от ранее разработанного им преступного плана, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ в личную собственность нежилого помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о своей заинтересованности в совершении сделки ввиду личного участия в ней через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней марта - апреля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 682 рубля за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение заместителя генерального директора ГУП ФИО8 относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, обеспечил заключение им от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договора аренды нежилого помещения №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 74,36 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 50713 рублей 52 копейки, включая коммунальные услуги и эксплуатационные расходы, без учета НДС, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 42385 рублей 20 копеек с учетом коммунальных услуг и эксплуатационных расходов, без учета НДС.

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения между ФИО4 (ссудодатель) и ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ФИО4 данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ФИО4 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы, перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 202854 рубля 08 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 33313 рублей 28 копеек. 

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, охваченные единым с ФИО2 умыслом в целях извлечения материальных выгод и преимуществ для себя и членов своей семьи посредством аренды предприятием по завышенной арендной ставке приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в собственность его сыном – ФИО6 и ФИО2 (по ? доли в праве) помещения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить свое благосостояние и благосостояние своей семьи за счет регулярного получения дохода от предпринимательской деятельности, достоверно зная о личной заинтересованности в совершении сделки ввиду фактического участия в ней ФИО6 через подконтрольное ФИО2 номинальное лицо – ИП ФИО7 в качестве одной стороны, используя свой авторитет как бывшего руководителя предприятия, ранее злоупотреблявшего в 2015 – 2016 гг. вопреки интересам ГУП перечисленными выше должностными полномочиями, предусмотренными Уставом ГУП «Фармация» и трудовым договором и нарушавшего вышеупомянутые требования закона, в один из дней марта – апреля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, при содействии ФИО2 и, определив совместно с ней цену аренды помещения в 

<

адрес> в размере 840 рублей за 1 кв.м., предварительно введя в заблуждение заместителя генерального директора ГУП ФИО8 относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, скрыв от него фактическое участие ФИО6 в качестве одной из сторон совершаемой сделки от лица арендодателя, обеспечил заключение ФИО8 от имени ГУП «Фармация» с ИП ФИО7, не имеющей намерений осуществлять предпринимательскую деятельность по передаче в аренду ГУП фактически не находящегося в ее пользовании и распоряжении недвижимого имущества, договора аренды нежилого помещения №, датированного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ИП ФИО7 передано ГУП «Фармация» во временное владение и пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное помещение в 

<

адрес>, общей площадью 75,5 кв.м., по явно завышенному размеру ежемесячной арендной платы, составившему 63420 рублей 00 копеек, включая коммунальные услуги и эксплуатационные расходы, без учета НДС, при его средней рыночной стоимости за указанный период, составившей 43790 рублей 00 копеек с учетом коммунальных услуг и эксплуатационных расходов, без учета НДС.

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли, содействуя ФИО4 советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, из корыстной заинтересованности – стремлением получить выгоду имущественного характера от сдачи в аренду ГУП «Фармация» принадлежащей ей ? доли в праве собственности на указанное нежилое помещение, и иной личной заинтересованности – желанием сохранить лично-доверительные отношения с ФИО4 в целях продолжения предпринимательской деятельности, связанной с извлечением прибыли от сдачи в аренду ГУП принадлежащих ей и членам семьи ФИО4 нежилых помещений, создала необходимые условия для заключения ею и ФИО6 (ссудодатели) с ФИО7 (ссудополучатель) договора безвозмездного пользования помещением в 

<

адрес> лишь для создания видимости осуществления последней хозяйственной деятельности, с целью последующей передачи ими данного помещения от имени ИП ФИО7 в аренду ГУП, а также условия для заключения ею и ФИО6 от имени ИП ФИО7 указанного договора аренды нежилого помещения ДД.ММ.ГГГГ, устранения препятствий в получении у последней и передаче ФИО4 арендной платы (за вычетом своей доли), перечисленной ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7, ввела в заблуждение последнюю относительно законности заключения договора аренды с ГУП «Фармация» по установленной ею и ФИО4 цене аренды помещения, заверив ее в том, что все необходимые действия, связанные с заключением и исполнением данного договора она будет осуществлять самостоятельно. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО2, в указанный выше период действия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, реализовывая свои преступные намерения, обеспечили перечисление работниками ГУП «Фармация», введенными ими в заблуждение относительно соответствия размера ежемесячной арендной платы средней рыночной стоимости, денежных средств ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 №, открытом в ФИО1 отделении № ПАО Сбербанк, в счет арендной платы по договору аренды помещения в 

<

адрес> в общей сумме 363130 рублей 65 копеек, из которой сумма завышения стоимости аренды по сравнению со средней рыночной арендной платой за указанное нежилое помещение в тот же период времени составила 144180 рублей 65 копеек.

В результате преступных действий ФИО4 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетных счетов ГУП «Фармация» на расчетный счет ИП ФИО7 необоснованно перечислены денежные средства в счет арендной платы по вышеуказанным договорам аренды нежилых помещений в гг. Чебоксары, Новочебоксарск и 

<

адрес> в размере 1 458 160 рублей 60 копеек, которыми ФИО4 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

При этом данные действия ФИО2 не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых она была наделена соответствующими должностными полномочиями.

Оказание ФИО2 содействия ФИО4 в совершении злоупотребления должностными полномочиями советами, предоставлением информации и устранением препятствий для совершения преступления, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в следующем:

- причинении ГУП «Фармация», учредителем и собственником имущества которого является ФИО1 Республика, материального ущерба на сумму 1 458 160 рублей 60 копеек, который для предприятия является существенным, ввиду того, что финансовый результат (чистая прибыль) предприятия в 2015 году составил – 3278 тыс. рублей, 2016 году – 1572 тыс. рублей, 2017 году – 2042 тыс. рублей;

- недостижении основной цели предприятия, призванного извлекать прибыль от своей деятельности;

- подрыве авторитета и дискредитации перед общественностью Министерства здравоохранения ФИО1 Республики, осуществляющего координацию и регулирование деятельности ГУП, а также Министерства юстиции и имущественных отношений ФИО1 Республики, осуществляющего управление и распоряжение имуществом ГУП «Фармация». 

Таким образом, ФИО4 использовал служебные полномочия вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, а ФИО2, выступая в качестве пособника, оказала ФИО4 содействие советами, путем предоставления информации и устранением препятствий для совершения преступления.

Своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 285 УК РФ, - пособничество в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

В соответствии с ч.1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Следователь с согласия руководителя следственного органа обратился в Московский районный суд г. Чебоксары с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении обвиняемой ФИО3 и о назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Обосновывая свое ходатайство, следователь указал, что ФИО3 впервые совершила преступление средней тяжести, ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, воспитывает троих несовершеннолетних детей; возместила причиненный преступлением ущерб. 

В судебном заседании обвиняемая ФИО3, а также ее защитник Ласточкин В.А. заявили, что они согласны с предъявленным обвинением, его не оспаривают, ФИО2 свою вину в совершении преступления признает в полном объеме, просили прекратить уголовное дело и уголовное преследование и назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа; учитывая семейное и материальное положение обвиняемой, - в минимальных размерах. 

Представитель потерпевшего ФИО11 в судебном заседании поддержал ходатайство органов предварительного следствия, подтвердив те обстоятельства, что обвиняемая ФИО3 возместила ущерб в полном объеме и загладила перед ГУП «Фармация» причиненный вред. 

Государственный обвинитель Пузырева А.Н. считала возможным удовлетворить постановление следователя о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО2 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по основаниям, изложенным в постановлении, и просила суд назначить в отношении последней судебный штраф в размере 30 000 рублей.

Обсудив данные ходатайства, выслушав всех участников процесса, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что сведения об участии ФИО2 в совершении преступления, изложенные в постановлении следователя, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Как видно из материалов дела, обвиняемая ФИО2 впервые совершила преступление средней тяжести; вину свою в содеянном признала полностью и о совершенном преступлении чистосердечно раскаивается; она возместила ущерб, причиненный в результате преступления, и иным образом загладила причиненный преступлением вред. Обвиняемая ФИО2 имеет высшее образование, работает финансовым директором ООО «

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны. У нее на иждивении имеется трое несовершеннолетних детей – 2007, 2009 и 2015 годов рождения. Она по месту жительства характеризуется также только с положительной стороны; на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

При данных обстоятельствах имеются все основания для удовлетворения ходатайства следователя и прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении обвиняемой ФИО2 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Руководствуясь ст. 104.4 УК РФ и ст. 104.5 УК РФ, при определении размера судебного штрафа и срока его погашения, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО2 преступления, ее роль в этом преступлении; имущественное положение ее и ее семьи; принимает во внимание то, что она работает и имеет ежемесячный средний доход в 11 000 рублей и у нее на иждивении находятся трое несовершеннолетних детей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, ст. 104.4 – ст. 104.5 УК РФ и ст. 25.1, ст. 446.1 - ст. 446.5 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Удовлетворить ходатайство следователя о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 5 - ст. 285 ч.1 УК РФ, и о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

ФИО2 освободить от уголовной ответственности в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 5 - ст.285 ч.1 УК РФ, прекратить на основании ст. 76.2 УК РФ. 

Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей). 

Установить ФИО2 срок, в течение которого она обязана оплатить судебный штраф, - до ДД.ММ.ГГГГ. 

Разъяснить ФИО2 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО2 последствия, предусмотренные ч.2 ст. 104.4 УК РФ, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок по представлению судебного пристава-исполнителя постановление о прекращении уголовного дела и назначении судебного штрафа отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 – отменить. 

Копию постановления вручить обвиняемой и направить ее защитнику, представителю потерпевшего, следователю, прокурору и судебному приставу-исполнителю.

Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток путем подачи апелляционной жалобы через Московский районный суд г. Чебоксары. 

Председательствующий судья Трынова Г.Г.